
COMUNE DI PIEVE A NIEVOLE
Provincia di Pistoia
Codice Ente 047013

SETTORE TECNICO-MANUTENTIVO E AMBIENTE

Determinazione 

Registro Generale

N. 76 del 03/03/2023

Registro del Settore

N.  40 del  24/02/2023

Oggetto: CUP  G44E18000310005  -  CIG  9577893756  -  Lavori  di
ampliamento  scuola  media  Galilei  -  presa  d'atto
dell'aggiudicazione  operata  dalla  Stazione  Unica  Appaltante
della Provincia di Pistoia



IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO MANUTENTIVO E AMBIENTE

PREMESSO:
- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 53 del 30.12.2022, esecutiva, è stata approvata la

nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2023/2025;
- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 30.12.2022, esecutiva, è stato approvato il

Bilancio di Previsione 2023/2025;
- che con deliberazione Giunta Comunale n. 9 del 26.01.2023 esecutiva, è stato approvato il Piano

Esecutivo di Gestione 2023-2025;

VISTI e RICHIAMATI:
- la deliberazione G.C. n. 107 del 17.08.2017, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è

stato modificato il Regolamento Stralcio per “Ordinamento degli uffici e dei servizi”, e con la quale si
è provveduto alla ridefinizione dei Settori di massima dimensione dell’Ente e all’individuazione delle
materie assegnate in gestione ad ogni Settore;

- il  decreto  del  Sindaco  n.  4  del  27.06.2022,  con  cui  al  sottoscritto  Alessandro  Rizzello  è  stato
conferito l’incarico per la posizione organizzativa relativa al Settore Tecnico Manutentivo e Ambiente
sino alla scadenza del mandato del Sindaco;

-
VISTI e RICHIAMATI:

- D. Lgs 267/2000 “Testo Unico degli Enti Locali” coordinato ed aggiornato al D.L. 2 marzo 2012, n. 16
(cd. Decreto Fiscale), pubblicato in G.U del 28 aprile 2012, n. 99 convertito nella Legge 44/2012 e
successive modificazione ed integrazioni; 

- Il  D.Lgs  165  del  30/03/2001  Norme  generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle
Amministrazioni pubbliche e successive modifiche ed integrazioni;

- Legge di stabilità per l’anno 2023, n. 197 del 29.12.2022, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale Serie
Generale n. 303 del 29.12.2022, supplemento ordinario 43;

- il vigente Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale di contabilità; 
- il Vigente Regolamento interno per la gestione delle procedure di pubblicazione all’albo pretorio on-

line (deliberazione G.C. n.  147 del 29/12/2010);

VISTA la Determinazione n. R.G. 448 del 12.10.2020 avente ad oggetto “Assegnazione procedimenti ai
sensi  art.  5  Legge  241/1990  e  distribuzione  dei  compiti  assegnati  al  Settore  Tecnico  Manutentivo  e
Ambiente”;

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 5 della Legge 241/90 e dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 il Responsabile
Unico del Procedimento è il Funzionario Tecnico Ing. Alessandro Rizzello;

PREMESSO che con Decreto del Ministero Economia e Finanze del 3.01.2018 n. 47 col quale in attuazione
di quanto previsto all’art  10 del D.L. 104/20113 vengono definiti  gli  elementi per la formazione dei piani
regionali triennali;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 340 del 3.04.2018 con la quale sono stati approvati i criteri
per la formazione del Piano regionale triennale e dei piani annuali di edilizia scolastica della Toscana;

VISTO il Decreto Dirigenziale Regione Toscana n. 5137 del 12.04.2018 di approvazione criteri e modalità
per la formazione del Piano regionale triennale e dei piani annuali di edilizia scolastica della Toscana;

CONSIDERATO che era interesse dell’Amministrazione partecipare al bando in argomento, e a tal fine era
stato individuato come prioritario un intervento di ampliamento del plesso scolastico della scuola secondaria
di  primo grado  “Galilei”  di  Via  della  Libertà,  al  fine  di  dotare  l'istituto  di  una  sede  appropriata  ad  una
evoluzione didattica che permetta nel tempo di addivenire ad una “scuola 4.0”, soluzione che alle condizioni
logistiche attuali comporta difficoltà per la piena attuazione;

VISTA la Determinazione n. 746 del 22.12.2017 del Settore Tecnico Manutentivo e Ambiente con cui era
affidato  a  BF Progetti  Studio  Associato  degli  Ing.  Pierluigi  Betti  ed  Andrea Fedi,  con studio  in  Pistoia,
l’incarico di redigere la progettazione di fattibilità-definitivo-esecutivo, in unica fase, dei lavori in oggetto;

VISTA la relativa convenzione sottoscritta in data 15.01.2018 Rep. 3273;

VISTA la Determinazione del Settore Tecnico Manutentivo e Ambiente n. 114 del 19.04.2018, RG n. 247 del
23.04.2018,  cui  cui  si  affidava  al  l’incarico  professionale  di  caratterizzazione  geologica  -  geotecnica
-geofisica di supporto al progetto dei lavori di ampliamento Scuola Media Galilei al Dr. Geol. Sandro Pulcini
con studio in Pistoia;

VISTA la relazione geologico geotecnica redatta dal Geol. Sandro Pulcini e depositata agli atti dell’Ente in



data 28.04.2018 prot. 6917;

VISTO il progetto di esecutivo dei lavori in oggetto redatto da B.F. progetti studio associato, acquisito al
protocollo dell’Ente in data 31.03.2018 prot. 5391, per un importo complessivo di quadro economico di €
1.182.000,00;

VISTA la Deliberazione G.C. n. 77 del 14.06.2018 con cui si approvava in linea tecnica il progetto esecutivo
di ampliamento della scuola media Galilei, redatto da BF Progetti Studio Associato degli Ing. Pierluigi Betti,
Ing. Andrea Fedi,  Ing. Luciano Lambroia, Ing. Giacomo Martinelli,  Arch. Chiara Nostrato e Geol. Sandro
Pulcini per un importo di quadro economico di € 1.182.000,00;

CONSIDERATO che l’Ente ha presentato il  progetto nell’ambito di  vari  canali  di  finanziamento e risulta
assegnatario di un finanziamento di € 1.082.000,00 come da Delibera CIPESS n. 79/2021;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale Toscana n. 493 del 26.04.2022 avente ad oggetto “Risorse
FSC 2021-2027: indirizzi per l’attivazione degli interventi di cui alla Delibera CIPESS n. 79/2021”;

VISTO il Decreto Dirigenziale Regione Toscana n. 12268 del 15.06.2022 avente ad oggetto “anticipazione
risorse  FSC  2021-  2027  di  cui  alla  Delibera  CIPESS  n.  79/2021:  impegno  risorse  a  favore  di  Artea,
approvazione obblighi dei beneficiari e individuazione procedure di liquidazione”;

VISTA  la  Determinazione  n.  R.G.  271  del  18.05.2022  con  cui  si  affidava  l’incarico  professionale  per
aggiornamento  progetto  esecutivo  lavori  di  ampliamento  scuola  media  “Galileo  Galilei”  all’Ing.  Luciano
Lambroia,  Via  L.  da Vinci  6  –  51018 Pieve a Nievole  (PT),  Partita  I.V.A 02030630475 Codice Fiscale
LMBLCN84C10G491V;

VISTA la convenzione di incarico sottoforma di lettera commerciale protocollo n. 10802/2022 del 16/06/2022
sottoscritta tra il Comune di Pieve a Nievole e l’Ing. Luciano Lambroia;

VISTO il verbale di verifica e validazione del progetto in data 25.10.2022, agli atti;

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 116 del 27.10.2022 con cui si approvava l’aggiornamento
del progetto esecutivo dei lavori di cui trattasi;

VISTO  il  Programma  Triennale  del  Lavori  Pubblici  2022  -  2024,  terza  variazione  approvato  con
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 29.11.2022; e preso atto che nel programma è prevista
nell’elenco annuale 2022 la realizzazione dell’intervento di ampliamento scuola media Galilei per un importo
complessivo di € 1.550.000,00;

DATO ATTO che,  per  il  complessivo  finanziamento  del  quadro  economico,  oltre  al  finanziamento  di  €
1.082.000,00 come da Delibera CIPESS n. 79/2021, per la rimanenza di € 468.000,00 è stato concesso un
mutuo dalla Cassa Depositi e Prestiti, Posizione n. 6214941;

VISTA la  Determinazione  a  contrattare  n.  R.G.  668 del  28.12.2022 del  Settore  Tecnico  Manutentivo  e
Ambiente, relativa all’avvio del procedimento di appalto dei lavori di cui trattasi;  ; mediante la procedura
negoziata, prevista dall’art. 1, comma 2, lett. b) della Legge 120/2020, e disponendo che la procedura di
affidamento del contratto fosse svolta dalla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Pistoia ai sensi della
relativa  Convenzione  sottoscritta  tra  il  Comune  di  Pieve  a  Nievole  e  la  Provincia  di  Pistoia  in  data
13.01.2021, Rep. Interno Provincia n. 12;

VISTA la Determinazione n. R.G. 30 del 1.02.2023 del Settore Tecnico Manutentivo e Ambiente con cui si
aggiudicava l’incarico professionale per direzione lavori e coordinamento sicurezza in fase di esecuzione dei
lavori di ampliamento scuola media Galilei al Raggruppamento Temporaneo di Professionisti da costituire
tra:

- B.F.  Progetti  Società  di  Ingegneria  S.r.l.  –  Viale  Adua,  320  –  51100  Pistoia,  C.F.  e  P.  IVA
01579540475 (capogruppo mandataria)

- Studio tecnico associato Mannelli Ginanni Andreini – Via Dino Campana, 162 – 51100 Pistoia, C.F.
e P. IVA 01491010474 (mandante)

- Ing.  Luciano  Lambroia  –  Via  L.  da  Vinci,  6  –  51018  Pieve  a  Nievole  (PT),  C.F.
LMBLCN84C10G491V e P.IVA 02030630475 (mandante)

- Ing. Giacomo Martinelli – Via dell’iris, 3 – 51017 Pescia (PT), C.F. MRTGCM89A14G491F e P.IVA
02031000470 (mandante)

- Ing. Massimo Pellegrini – Via dell’iris, 3 – 51017 Pescia (PT), C.F. PLLMSM90A04E715Q e P.IVA
01961610472 (mandante)

per l’importo offerto di € 41.842,88 oltre C.P. ed IVA di legge;

VISTA  la  Determinazione  n.  143  del  9.02.2023  della  Provincia  di  Pistoia,  con  cui  si  provvedeva
all’approvazione delle risultanze delle operazioni di gara di cui al Verbale delle operazioni di gara risultando



che la migliore offerta era presentata dall’Operatore Economico Edilgreen Costruzioni S.r.l., Via Pratignone
78 - 50041 Calenzano (FI), C.F. e P.I. 05903290483 – punteggio ottenuto 100/100, importo totale offerto al
netto dell'IVA: Euro 1.197.150,46, Ribasso percentuale 9,020%;

VISTA la  Determinazione n.  174 del  16.02.2023 della  Provincia  di  Pistoia,  di  approvazione proposta di
aggiudicazione, all’aggiudicazione ed efficacia dell’aggiudicazione della procedura di cui trattasi al predetto
Operatore Economico;

VISTA la comunicazione della SUA della Provincia di Pistoia in atti prot. 2736 del 17.02.2023;

CONSIDERATO che  è  stata  acquisita  prot.  PR_FIUTG_Ingresso_0025670_20230213  la  comunicazione
Antimafia  ai  sensi  art.  87  del  D.Lgs.  159/2011  e  s.m.i.  dalla  Banca  Dati  Nazionale  Unica  della
documentazione  Antimafia  relativamente  all’Operatore  Economico  Edilgreen  Costruzioni  S.r.l.,  al  fine  di
stipulare il relativo contratto di appalto;

RITENUTO di dover provvedere alla presa d’atto della predetta aggiudicazione al fine di procedere con la
stipula del contratto;

CONSIDERATO che la somma necessaria per l'esecuzione delle opere in oggetto è pari a € 1.316.865,51
così suddivisa:

69,81% 30,19%  
quota contrib quota mutuo totale

Per lavori    
importo lavori contrattuale a corpo 760.968,61 329.143,54 1.090.112,15
oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso 74.719,65 32.318,66 107.038,31
Totale lavori 835.688,26 361.462,20 1.197.150,46
Somme a disposizione  
I.V.A. 10% (nuova costruzione oo.uu.) 83.568,83 36.146,22 119.715,05
Totale lavori 919.257,08 397.608,42 1.316.865,51

CONSIDERATO che il quadro economico dopo l’aggiudicazione ha assunto pertanto la forma che segue:

69,81% 30,19%  
quota contrib quota mutuo totale

Per lavori    
importo lavori contrattuale a corpo 760.968,61 329.143,54 1.090.112,15
oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso 74.719,65 32.318,66 107.038,31
Totale lavori 835.688,26 361.462,20 1.197.150,46
   
Somme a disposizione  
Imprevisti 100.099,75 43.296,38 143.396,13
Spese tecniche direzione lavori e CSE inclusa c.p. 4% 30.377,39 13.139,20 43.516,59
Fondo incentivi funzioni tecniche art. 113 D.Lgs. 50/2016 6.443,53 2.787,04 9.230,57
Spese tecniche collaudo statico e tecnico amm.vo  inclusa 
c.p. 4% 11.387,53 4.925,48 16.313,01
Spese gara e pubblicità 5.246,43 2.269,25 7.515,68
I.V.A. 22% su spese tecniche 9.188,28 3.974,23 13.162,51
I.V.A. 10% (nuova costruzione oo.uu.) 83.568,83 36.146,22 119.715,05
Totale somme a disposizione 246.311,74 106.537,80 352.849,54
Totale quadro economico 1.082.000,00 468.000,00 1.550.000,00

PRESO ATTO che l’Operatore Economico ha sottoscritto il “patto di integrità in materia di contratti pubblici”
dell’Ente, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 155 del 15.12.2022; e preso atto che ai
sensi dell’art. 1 comma 17 della L. 190/2012 il mancato rispetto delle clausole contenute nel patto di integrità
costituisce causa di esclusione dalla procedura;

PRESO ATTO che è stata acquisita al protocollo n. 3138 del 24.02.2023 la dichiarazione di assenza di
conflitto d’interesse del RUP Ing. Alessandro Rizzello;

DICHIARATO, ai sensi del vigente Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza
2022-2024 del Comune di Pieve a Nievole, approvato con deliberazione G.C. n. 77 del 30.06.2022, ai sensi
dell’art. 6 bis L. 241 del 1990, art. 53 D.Lgs. 165/2001, art. 7 D.P.R. 62/2013, art. 42 D.Lgs. 50/2016, di non
essere in posizione di conflitto di interesse con l’Impresa affidataria del presente contratto e, ai sensi dell’art.
14 c. 2 del D.P.R. 62/2013, di non aver stipulato con l’Impresa affidataria contratti a titolo privato o ricevuto



altre  utilità  nel  biennio  precedente  la  data  del  presente  atto,  ad  eccezione  di  quelli  conclusi  ai  sensi
dell’articolo 1342 del codice civile;

CONSIDERATO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Leg.vo n. 267/2000, e che
allo stesso verrà data altresì adeguata pubblicità mediante pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per la
durata di giorni quindici consecutivi,

D E T E R M I N A

1) di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di prendere atto dell’avvenuta aggiudicazione definitiva, da parte della Stazione Unica Appaltante
della provincia di Pistoia, dei “lavori di ampliamento scuola media Galilei” all’Operatore Economico
Edilgreen Costruzioni S.r.l., Via Pratignone 78 - 50041 Calenzano (FI), C.F. e P.I. 05903290483, per
l’importo offerto complessivo al netto dell'IVA di Euro 1.197.150,46, Ribasso percentuale 9,020%;

3) di dare atto che il  CIG attribuito dall’ANAC alla presente procedura è 9577893756 e ne è stata
eseguita la procedura di “presa in carico” dalla SUA all’Ente;

4) di utilizzare per lo scopo di cui al punto 2, la somma di € 919.257,08 dell’imp. 2538/22 assunto con
la Determinazione n. 668 del 28.12.2022 del Settore Tecnico Manutentivo e Ambiente sul cap. 3147
del  Bilancio  di  Previsione  2023 e  la  somma di  €  397.608,42  dell’imp.  2539/22  assunto  con  la
Determinazione n. 668 del 28.12.2022 del Settore Tecnico Manutentivo e Ambiente sul cap. 3149
del Bilancio di Previsione 2023;

5) di dichiarare che l’obbligazione in oggetto diverrà esigibile entro il 31.12.2023;

6) di dare atto che, ai sensi dell’art. 5 della Legge 241/90 e dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, responsabile
del procedimento è il Funzionario Tecnico Ing. Alessandro Rizzello; 

7) di dare atto che la seguente determinazione assume valore anche negoziale per cui il contraente
aggiudicatario  del  servizio  in  argomento  dovrà  assumere  gli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi
finanziari di cui alla legge 136/2010 impegnandosi ad utilizzare, per le transazioni derivanti dalla
presente aggiudicazione, un conto corrente bancario o postale, acceso presso banche o presso la
società Poste Italiane S.p.A., dedicato alle commesse pubbliche, da comunicare all’Amministrazione
entro 7 giorni dall’accensione, nonché, nello stesso termine, le generalità ed il codice fiscale delle
persone delegate ad operare sullo stesso; tutte le transazioni dovranno esser eseguite nel conto
corrente in argomento a pena di nullità della determina di aggiudicazione, con risoluzione immediata
della stessa aggiudicazione;

8) di  dare atto che,  ai sensi del combinato disposto degli  art.li  76,  comma 5,  lett.  a) del D.Lgs.  n.
50/2016  e  dell’art.  120  del  D.Lgs.  n.  104/2010,  avverso  il  presente  provvedimento  è  possibile
proporre ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale della Toscana nel termine di
60 giorni dalla pubblicazione o ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120
giorni dalla pubblicazione; 

9) di precisare che i dati contenuti nel presente atto saranno trattati ai sensi della vigente normativa in
materia di protezione dei dati personali, Regolamento UE 679/2016 e del D.Lgs. n.101/2018;

10) di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di questo Comune ai sensi
dell’art. 32, comma 1, della Legge n. 69/2009, nonché nell’apposita sezione dell’Amministrazione
trasparente ai  sensi  dell’art.  23 comma 1 lett.  b)  del  D.  Lgs.  33/2013 e dell’art.  29 del  D.  Lgs.
50/2016.

Il Responsabile del Settore 
Tecnico Manutentivo e Ambiente
Ing. Alessandro Rizzello 1)

1)  Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs 82/2005. L’originale informatico è conservato presso il PARER in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del D.Lgs 82/2005. Nella copia analogica la firma autografa è sostituita dall’indicazione e stampa del
nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all’art 3 del D.Lgs. 39/1993.

L1804
Progr. Serv. 40/2023



SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO E RISORSE UMANE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: CUP G44E18000310005 - CIG 9577893756 - Lavori di ampliamento scuola media Galilei - presa d'atto 
dell'aggiudicazione operata dalla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Pistoia

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4 e art. 147 bis comma 1, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 
D.Lgs 267/2000, si attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  76  DEL 
03/03/2023 (REGISTRO GENERALE).

Pieve a Nievole, 03/03/2023
Firmato digitalmente

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Monica Bonacchi



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione n. 76 viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Pieve a
Nievole  dal   09/03/2023   al  24/03/2023  ai  sensi  dell’Art.  124  comma  1  del  D.lgs.
18/8/2000, N°267

Pieve a Nievole,  09/03/2023 L’Addetto al Servizio

Monica Bonacchi


